Дело №1-110/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 марта 2021г. Енисейский районный суд Красноярского края в составе председательствующего: судьи Лаурса Е.С., 

при секретаре Прудниковой Е.Е., 

с участием государственного обвинителя Салтыковой Л.В.,

подсудимого ФИО11,

защитника адвоката Бисерова Е.О., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, осужденного: 23.12.2020 года Енисейским районным судом Красноярского края по ч.3 ст.260 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.260, ч.3 ст.260, п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО11 совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере и незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере.

Преступления ФИО11 совершены при следующих обстоятельствах.

В апреле 2018 года ФИО11, реализуя возникший умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, с целью дальнейшей реализации древесины и получения материальной выгоды, нанял неустановленных в ходе предварительного расследования лиц для заготовки древесины в составе лесозаготовительной бригады в качестве вальщика, раскряжёвщика и тракториста, при этом ввел их в заблуждение относительно правомерности своих действий.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 совместно с участниками лесозаготовительной бригады прибыл на лесной участок, расположенный на расстоянии 4 километров 850 метров в южном направлении от 

<

адрес> в географических координатах 58 градусов 01.592 минут северной широты 92 градуса 39.627 минут восточной долготы в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», относящийся к эксплуатационным лесам, где, действуя из корыстных побуждений и в целях получения материальной выгоды, в нарушение требований ч.8 ст.29 и ч.4 ст.30 Лесного кодекса Российской Федерации и п.п.3,6,17 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13.09.2016 года №474 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ», согласно которым граждане и юридические лица осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, или на основании договоров аренды лесных участков, не имея таких договоров, осознавая, что рубка лесных насаждений будет произведена незаконно, а также введя членов лесозаготовительной бригады в заблуждение относительно правомерности своих действий, и, указав членам бригады на самовольно выбранный лесной участок, дал указание произвести заготовку произрастающих на нем деревьев, предоставив бензомоторную пилу «STIНL МС290» (Штиль МС290).

После этого, вальщик, личность которого в ходе следствия не установлена, исполняя указание ФИО11, при помощи ручной бензомоторной пилы «STIНL МС290» (Штиль МС290), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно срубил, отделив от корня путем спиливания, 3 дерева породы «сосна» общим объемом 4,1 м3, 21 дерево породы «пихта» общим объемом 14,78 м3, 32 дерева породы «береза» общим объемом 16,36 м3, произраставших в квартале №20 выделе №30 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», на расстоянии 4 километров 850 метров в южном направлении от 

<

адрес> в географических координатах 58 градусов 01.592 минут северной широты и 92 градуса 39.627 минут восточной долготы. 

В результате незаконной рубки, совершенной ФИО11 лесному фонду Российской Федерации был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 115 311 рублей, из расчета стоимости 1 куб.м деревьев породы: «Сосна» 41,58 рублей, «Пихта» 37,26 рублей, «Береза» 20,88 рублей на основании постановления Правительства РФ от 22 мая 2007 года №310, с учетом расчета по 1 разряду такс, с применением коэффициента 2,17 на основании постановления Правительства РФ №1363 от 11.11.2017 года, а также с применением кратности 50 с точностью до 1 рубля на основании постановления Правительства РФ от 8 мая 2007 года №273.

Кроме того, в сентябре 2018 года ФИО11 на основании договора купли-продажи лесных насаждений для нужд местного населения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между КГБУ «Енисейское лесничество» и ФИО1 получил право на осуществление лесозаготовительной деятельности на лесосечной делянке № расположенной на лесосеке, отведенной гражданам для личных нужд в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество».

Для производства лесозаготовительной деятельности ФИО11 нанял лесозаготовительную бригаду в составе вальщика ФИО2 раскряжевщика и чокеровщика ФИО3 а также тракториста ФИО4

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, а также участники лесозаготовительной бригады, прибыли на отведенную для нужд местного населения лесосеку, расположенную в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», в географических координатах 58,019593 градусов северной широты и 92,585673 градусов восточной долготы в 12 километрах 500 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> на основании имеющегося у ФИО11 договора купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ делянке № в период до ДД.ММ.ГГГГ разрешалось заготовить 20м3 деревьев породы «береза», 14м3 деревьев породы «осина», 18м3 деревьев породы «пихта», 1м3 деревьев породы «сосна», 1 м3 деревьев породы «ель», 1 м3 деревьев породы «кедр».

В это же время у ФИО11 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений, произрастающих за пределами лесосечной делянки №.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО11 ввел членов лесозаготовительной бригады в заблуждение относительно правомерности своих действий, и в нарушение требований ч.8 ст.29 и ч.4 ст.30 Лесного кодекса Российской Федерации и п.п.3,6,17 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13.09.2016 года № 474 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ», согласно которым граждане и юридические лица осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений или на основании договоров аренды лесных участков, не имея таких договоров, осознавая, что рубка лесных насаждений будет произведена незаконно, дал указание вальщику ФИО2 совершить сплошную рубку всех деревьев, произрастающих на всей площади лесосеки, отведенной гражданам для личных нужд, то есть как в делянке № 1, так и за ее границами.

Осуществляя указание ФИО11, ФИО2. при помощи ручной бензомоторной пилы «Husqvarna» (Хускварна) в течение нескольких дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ срубил, отделив от корня путем спиливания, 25 деревьев породы «сосна» общим объемом 14,98 м3, из которых незаконно сверх разрешенного объема было срублено 13,98 м3, 42 дерева породы «ель» общим объемом 21,42 м3 из которых незаконно сверх разрешенного объема было срублено 20,42 м3, 69 деревьев породы «пихта» общим объемом 42,87 м3, из которых незаконно сверх разрешенного объема было срублено 24,87 м3, 51 дерево породы «береза» общим объемом 25,51 м3, из которых незаконно сверх разрешенного объема было срублено 5,51 м3, 33 дерева породы «осина» общим объемом 14,8 м3, из которых незаконно сверх разрешенного объема было срублено 0,8 м3, произраставших в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», в географических координатах 58,019593 градусов северной широты и 92,585673 градусов восточной долготы в 12 километрах 500 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>. 

В результате незаконной рубки, совершенной ФИО11, лесному фонду Российской Федерации был причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 259 022 рубля, из расчета стоимости 1 куб.м деревьев породы «Сосна» 41,58 рублей, деревьев породы «Пихта» и «Ель» 37,26 рублей, деревьев породы «Береза» 20,88 рублей, деревьев породы «Осина» 4,32 рублей, на основании постановления Правительства РФ от 22 мая 2007 года №310, с учетом расчета по 1 разряду такс, с применением коэффициента 2,17 на основании постановления Правительства РФ №1363 от 11.11.2017 года, а также с применением кратности 50, с точностью до 1 рубля на основании постановления Правительства РФ от 8 мая 2007 года № 273. 

Кроме того, в октябре 2018 года ФИО11, реализуя преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, с целью дальнейшей реализации древесины и получения материальной выгоды, нанял трех неустановленных в ходе предварительного следствия лиц для участия в составе лесозаготовительной бригады в качестве вальщика, раскряжёвщика и тракториста для заготовки древесины, при этом ввел указанных лиц в заблуждение относительно правомерности своих действий.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 вместе с участниками лесозаготовительной бригады прибыл на лесной участок, расположенный на расстоянии 5 километров 850 метров в южном направлении от 

<

адрес> в географических координатах 58 градусов 01.046 минут северной широты и 92 градуса 40.214 минут восточной долготы, в квартале 20 выделе 34 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», относящийся к эксплуатационным лесам, где, действуя из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.8 ст.29 и ч.4 ст.30 Лесного кодекса Российской Федерации и п.п.3,6,17 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13.09.2016 года №474 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ», согласно которым граждане и юридические лица осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, или на основании договоров аренды лесных участков, не имея таких договоров, осознавая, что рубка лесных насаждений будет произведена незаконно, ввел членов лесозаготовительной бригады в заблуждение, относительно правомерности своих действий, указав членам бригады на самовольно выбранный лесной участок, дал указание произвести заготовку произрастающих на нем деревьев, а также предоставил им бензомоторную пилу «STIНL МС290» (Штиль МС290).

После этого вальщик, личность которого в ходе предварительного следствия не установлена, исполняя указание ФИО2, при помощи ручной бензомоторной пилы «STIНL МС290» (Штиль МС290), в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно срубил, отделив от корня путем спиливания 3 дерева породы «сосна» общим объемом 4,8 м3, 30 деревьев породы «пихта» общим объемом 20,57 м3 и 30 деревьев породы «береза» общим объемом 19,71 м3, произраставших в квартале № выделе № Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», на расстоянии 5 километров 850 метров в южном направлении от 

<

адрес> в географических координатах 58 градусов 01.046 минут северной широты и 92 градуса 40.214 минут восточной долготы.

В результате незаконной рубки, совершенной ФИО11, лесному фонду Российской Федерации был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 149 467 рублей, из расчета стоимости 1 куб.м деревьев породы «Сосна» 41,58 рублей, деревьев породы «Пихта» 37,26 рублей, деревьев породы «Береза» 20,88 рублей на основании постановления Правительства РФ от 22 мая 2007 года №310, с учетом расчета по 1 разряду такс, с применением коэффициента 2,17 на основании постановления Правительства РФ №1363 от 11.11.2017 года, а также с применением кратности 50, с точностью до 1 рубля на основании постановления Правительства РФ от 8 мая 2007 года №273.

Допрошенный судом в качестве подсудимого ФИО11 в судебном заседании признал себя виновным в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

В судебном заседании подсудимый подтвердил как достоверные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и исследованные судом в порядке ст.276 УПК РФ (Т.1 л.д.216-217, 231-232, 243-244).

В ходе предварительного следствия ФИО11, признавая себя виновным, пояснял, что около 3-4 лет осуществляет деятельность в сфере лесозаготовок, в связи с чем все правила заготовки леса ему известны, рубка деревьев возможна только при наличии разрешающих документов, на строго отведенных участках местности в разрешенных объемах. Постоянной лесозаготовительной бригады подсудимый не имеет, нанимает для этих целей отдельных работников либо уже сформированные бригады, а также для осуществления лесозаготовок арендует трактор марки ТТ-4. Весной 2018 ФИО11 решил заняться заготовкой леса для нужд местного населения. В лесном массиве в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества примерно в 5-6 километрах от п.Абалаково ФИО11 нашел участок, на котором произрастал лес разных пород, который решил заготовить, при этом отвод лесосеки не производил, решив заготовить лес без оформления разрешительных документов, после чего нанял лесозаготовительную бригаду, участники которойоРоман проживали в различных районах Красноярского края, имели в пользовании бензопилы «Штиль МС290» и «Штиль 180», а трактор предоставил в пользование бригады предоставил сам подсудимый. После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 завез бригаду на лесосеку, расположенную в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества, которую выбрал для осуществления лесозаготовок, при этом бригаде дал указание заготовить весь лес, произрастающий в лесосеке, пояснив членам бригады, что имеет пакет документов, необходимый для производства лесозаготовительных работ. После этого бригада приступила к лесозаготовке, работы осуществляла около 5 дней, заготовив примерно 35 кубометров леса хвойных и лиственных пород. После этого подсудимый вывез бригаду, а сам приступил к вывозке леса, попросив ранее знакомого ФИО6 на имеющемся у него автомобиле-лесовозе, вывезти заготовленный лес на тупик в г.Лесосибирске. Вырученные от продажи леса денежные средства подсудимый потратил на личные нужды и расчет с членами лесозаготовительной бригады. 

Кроме того, в 2017 году ФИО11 обратился в Каргинское участковое лесничество для отвода лесосеки для нужд местного населения, после чего совместно с лесником Каргинского участкового лесничества ФИО21 был произведен отвод лесосеки в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества для осуществления рубки для нужд местного населения. После этого в 2018 году подсудимый начал поиск жителей Енисейского района, нуждающихся в заготовке древесины, договорившись с жителем с.Абалаково, фамилии которого не помнит, что заготовит для его нужд древесину различных пород, из которой часть распилит на дрова, а оставшуюся возьмет как вознаграждение за работу, после чего указанный мужчина заключил с лесничеством договор купли-продажи леса, на основании которого разрешалось заготовить 55 кубометров древесины различных пород. После этого подсудимый обратился к своему знакомому ФИО7, у которого имелась лесозаготовительная бригада и техника, попросил заготовить лес за вознаграждение 1100 рублей за кубометр заготовленного леса, на что последний согласился, при этом ФИО11 решил заготовить все деревья, растущие на лесосеке, а договоры купли-продажи леса дооформить в дальнейшем, в связи с чем дал указание ФИО7 заготавливать весь лес, растущий в границах лесосеки. При этом ФИО11 осознавал, что отсутствие договоров на заготовку всей древесины, произрастающей в границах лесосеки, не позволяет производить указанные лесозаготовительные работы, а в дальнейшем не смог оформить необходимые договоры из-за проблем финансового характера. После этого, примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 завез бригаду на отведенную деляну в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества, где бригада приступила к заготовке леса. Лесозаготовительные работы производили примерно 10 дней, с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, после чего Свидетель №2 вывез бригаду, а ФИО11 приступил к вывозке заготовленного леса. Всего бригада заготовила около 120 кубометров древесины пород ель, пихта, сосна, осина и береза. После этого подсудимый нанял водителя с автомобилем, который вывез заготовленный лес на один из тупиков г. Лесосибирска, где заготовленный лес был реализован, вырученные от продажи древесины денежные средства подсудимый потратил на личные нужды.

Кроме того, в октябре 2018 года ФИО11 решил вновь заняться заготовкой леса для нужд местного населения, в связи с чем обратился в лесхоз, где совместно с лесничим Каргинского лесничества ФИО6 произвел отвод лесосеки, расположенной в квартале 20 выделе 35 Каргинского участкового лесничества, где ранее установил наличие деревьев различных пород, подходящих для лесозаготовки. По приезду на место подсудимый совместно с лесничим сделали затесы на деревьях, обозначив границы лесосеки. После этого ФИО11 приступил к оформлению разрешения на заготовку леса для нужд местного населения на указанной лесосеке, обратился к знакомому ФИО5 спросил у него о наличии знакомых лиц, которым необходимо заготовить лес для личных нужд за вознаграждение в виде части заготовленного леса, на что ФИО5 договорился с одним из жителей п.Абалаково о заготовке дров, в дальнейшем передал подсудимому договор, оформленный указанным лицом в лесничестве, по которому разрешалось заготовить 37 кубических метров леса хвойных и лиственных пород. Кроме того, подсудимый договорился о заготовке леса для нужд лица, фамилии которого не помнит, имевшего право на заготовку леса для ремонта жилища, получив разрешение заготовить 75 кубических метров леса. Таким образом, у ФИО11 имелось два договора купли-продажи леса, согласно которым разрешалось заготовка древесины в размере 112 кубических метров. После этого подсудимый нанял лесозаготовительную бригаду, члены которой проживали в различных районах Красноярского края, для осуществления лесозаготовительной деятельности имели в пользовании пилы «Штиль МС290» и «Штиль 180», а подсудимым в пользование лесозаготовительной бригады был предоставлен трактор. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 завез бригаду на отведенную ранее лесосеку, расположенную в квартале 20 выделе 35 Каргинского участкового лесничества, дав указание заготовить в лесосеке около 112 кубических метров леса, но в период до ДД.ММ.ГГГГ бригада заготовила только около 70 кубометров леса различных пород, после чего лес, пригодный для заготовки, закончился. После этого ФИО11 решил самостоятельно отвести лесосеку, расположенную рядом в выделе 34 квартале 20 Каргинского участкового лесничества, после чего обозначил границы лесосеки по выпавшему снегу и дал указание бригаде заготавливать оставшийся объем леса, то есть 42 кубометра древесины разных пород, пояснив бригаде, что имеется разрешение на заготовку леса. После этого ДД.ММ.ГГГГ бригада приступила к заготовке лесосеки в выделе 34 квартала 20 Каргинского участкового лесничества, заготовив примерно 45 кубометров древесины, лесозаготовительные работы производили до ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО11 вывез бригаду и приступил к вывозке леса, при этом имевшийся по пути овраг засыпал частью заготовленного сортимента. Помощь в вывозе заготовленного леса оказывал ФИО5 который вывез заготовленный лес на один из тупиков в г.Лесосибирска, где лес был реализован. Вырученные от продажи леса денежные средства подсудимый потратил на продукты питания и расчет с членами лесозаготовительной бригады. 

Кроме того, вина подсудимого по эпизоду незаконной рубки лесных насаждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается показаниями представителя потерпевшей организации ФИО12 (Т.1 л.д.171-172, 182-183), свидетелей ФИО8 (Т.1 л.д.202), ФИО5 (Т.1 л.д.200-201), ФИО6 (Т.1 л.д.199), полученными в ходе предварительного следствия, которые были исследованы судом в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ.

Допрошенная в ходе предварительного следствия представитель потерпевшей организации ФИО12 дала показания о том, что является специалистом второй категории сектора юридического сопровождения и претензионно-исковой деятельности отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора в лесах и противодействия незаконным рубкам Министерства лесного хозяйства Красноярского края. От сотрудников полиции и лесничества представителю потерпевшей организации стало известно, что в апреле 2018 года ФИО11, находясь в лесном массиве, расположенном в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», не имея необходмых разрешительных документов на осуществление рубки лесных насаждений в данном участке леса, незаконно срубил деревья различных пород общим объемом 35,24 м3, причинив тем самым материальный ущерб Российской Федерации в крупном размере на общую сумму 115 311 рублей.

Свидетель ФИО8. в ходе предварительного следствия показал, что является инженером по охране и защите леса КГБУ «Енисейское лесничество». В его обязанности входит документальное сопровождение мероприятий по охране и защите леса на территории КГБУ «Енисейское лесничество», а также расчет ущерба, причиненного лесному хозяйству в следствии незаконных порубок. Незаконная рубка в квартале 20 выделе 30 Каргинского лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», согласно таксационному описанию происходила в эксплуатационных лесах и была совершена в 2018 году, в связи с чем расчет ущерба производился на основании нормативных документов, действовавших в 2018 году: постановления Правительства РФ №273 от 08.05.2007 года, постановления Правительства РФ от 22 мая 2007 года №310, приложения к постановлению администрации Красноярского края № 807-п от 14.12.1999 года, а также с учетом стоимости 1 кубического метра деревьев породы «сосна» деловой средней категории крупности 41,58 рублей, породы «пихта» и «ель» деловой средней категории крупности 37,26 рублей, породы «береза» деловой средней категории крупности 20,88 рублей, породы «осина» деловой средней категории крупности 4,32 рубля, по 1 разряду такс и с применением кратности 50, с применением коэффициента 2,17, установленного на 2018 год постановлением Правительства РФ №1363 от 11.11.2017 года.

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия давал показания о том, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет деятельность в сфере заготовки и перевозки древесины, в связи с чем у него в пользовании имеется техника, предназначенная для заготовки и вывозки леса, а именно автомобиль «Урал» с гидроманипуляторной установкой для погрузки леса, бензопилы, а также GPS навигатор, в котором имеются обозначения кварталов и выделов. В конце апреля 2018 года к ФИО5 обратился его знакомый ФИО11, который пояснил, что заготовил лес в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества вблизи п.Абалаково, и попросил вывезти заготовленную древесину из лесного массива на тупик. Кроме того, ФИО13 пояснил ему, что заготовил лес на законных основаниях и имеет все необходимые разрешительные документы. После этого свидетель и ФИО13 на автомобиле «Урал» проехали на лесосеку, расположенную в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества примерно в 7 километрах от п.Абалаково, где находился штабель сортимента делового леса, а также дровяной лес лиственных пород. После этого ФИО5 вывез указанный лес на пилораму, расположенную около п.Абалаково. 

Свидетель ФИО6 при допросе в ходе предварительного следствия показал, что с 2017 года работает лесничим Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество». В его обязанности входит соблюдение лесного законодательства РФ. В 2019 году на основании космоснимков было установлено, что в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества совершена незаконная рубка леса. Осенью 2020 года свидетель совместно с сотрудниками полиции выехал в 20 квартал Каргинского участкового лесничества, где в 30 выделе была выявлена лесосека, документы на заготовку которой не оформлялись. Участниками осмотра были посчитаны пни от срубленных деревьев на лесосеке в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества. В дальнейшем после выезда из лесосеки в ходе беседы с ФИО13 было установлено, что последний заготовил лес на данной лесосеке, но документы на заготовку оформить не успел, совершив таким незаконную рубку лесных насаждений. 

Вина подсудимого по эпизоду незаконной рубки лесных насаждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается также:

- протоколом явки с повинной ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний сообщил о том, что в апреле 2018 года в квартале № выделе № Каргинского участкового лесничества совершил незаконную рубку деревьев различных пород общим объемом около 35 кубометров (Т.1 л.д.23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен осмотр участка местности, расположенного в 4,85 километрах в южном направлении от 

<

адрес> в географических координатах 58 градусов 01.592 минут северной широты и 92 градуса 39.627 минут восточной долготы, в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», в ходе осмотра установлено место незаконной рубки, обнаружены пни от деревьев породы «пихта» в количестве 21 штуки, породы «сосна» в количестве 3 штук, породы «береза» в количестве 32 штук (Т.1 л.д.25-35);

- сообщением о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ году с приложенными к сообщению схемой незаконной рубки, ведомостью перечета деревьев по пням, копией таксационного описания квартала № выдела № Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», копией карточки дешифрования № и расчетом ущерба, причиненного лесному хозяйству, составленные инженером ОиЗЛ КГБУ «Енисейское лесничество» ФИО8 согласно которым посредством дистанционного мониторинга 2019 (карточка дешифрования №, дата съемки ДД.ММ.ГГГГ) с последующей натурной верификацией сотрудниками лесничества совместно с сотрудниками полиции в квартале № выдела № Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество» была выявлена незаконная рубка 3 деревьев породы «сосна» объемом 4,1 м3, 21 дерева породы «пихта» объемом 14,78 м3, 32 деревьев породы «береза» объемом 16,36 м3, а всего был причинен ущерб на общую сумму 115 311 рублей (Т.1 л.д.42-51);

- справкой КГБУ «Енисейское лесничество» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой географические координаты 58 градусов 01.657 минута северной широты и 092 градуса 40.602 минут восточной долготы соответствуют участку леса, расположенного в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество» (Т.1 л.д.178);

- справкой КГБУ «Енисейское лесничество» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой в квартале 20 выделе 30 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество» в 2018 году разрешения на заготовку древесины не выдавались (Т.1 л.д.193-196);

- протоколом проверки показаний ФИО11 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была проведена проверка показаний ФИО11 на месте, имеющем координаты 58 градусов 01.657 минута северной широты и 092 градуса 40.602 минут восточной долготы (Т.1 л.д.219-222).

Вина подсудимого по эпизоду незаконной рубки лесных насаждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается показаниями представителя потерпевшей организации ФИО12 (Т.1 л.д.86-87), свидетелей Свидетель №1 (Т.1 л.д.202), ФИО6 (Т.1 л.д.95-96), ФИО1 (Т.1 л.д.97-99), ФИО7 (Т.1 л.д.100-102), ФИО2 (Т.1 л.д.103-105), ФИО4Т.1 л.д.106-107), полученными в ходе предварительного следствия, которые были исследованы судом в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ.

Допрошенная в ходе предварительного следствия представитель потерпевшей организации ФИО12 дала показания о том, что является специалистом второй категории сектора юридического сопровождения и претензионно-исковой деятельности отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора в лесах и противодействия незаконным рубкам Министерства лесного хозяйства Красноярского края. От сотрудников полиции и лесничества представителю потерпевшей организации стало известно, что в сентябре 2018 года ФИО11, находясь в лесном массиве, расположенном в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», не имея разрешительных документов на осуществление рубки лесных насаждений на данном участке леса, незаконно срубил деревья различных пород общим объемом 119,58 м3, тем самым причинив материальный ущерб Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 259 022 рубля.

Свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия показал, что является инженером по охране и защите леса КГБУ «Енисейское лесничество». В его обязанности входит документальное сопровождение мероприятий по охране и защите леса на территории КГБУ «Енисейское лесничество», а также расчет ущерба, причиненного лесному хозяйству в следствии незаконных порубок. Незаконная рубка в квартале 27 выделе 9 Каргинского лесничества КГБУ «Енисейское лесничество» согласно таксационному описанию происходила в эксплуатационных лесах и была совершена в 2018 году, в связи с чем расчет ущерба производился нормативных требований, действовавших в 2018 году: постановления Правительства РФ №273 от 08.05.2007 года, постановления Правительства РФ №310 от 22 мая 2007 года, приложения к постановлению администрации Красноярского края №807-п от 14.12.1999 года, а также из расчета стоимости 1 куб.м деревьев породы «сосна» деловой средней категории крупности 41,58 рублей, породы «пихта» и «ель» деловой средней категории крупности 37,26 рублей, породы «береза» деловой средней категории крупности 20,88 рублей, породы «осина» деловой средней категории крупности 4,32 рубля по 1 разряду такс, а также с кратностью 50, с применением коэффициента 2,17, установленного на 2018 год постановлением Правительства РФ №1363 от 11.11.2017 года.

Свидетель ФИО6 при допросе в ходе предварительного следствия показал, что с 2017 года работает лесничим Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество». В его обязанности входит соблюдение лесного законодательства РФ. В апреле 2019 года согласно снимкам космомониторинга была выявлена вырубка деревьев в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества, в связи с чем сотрудниками КГКУ «Лесная охрана» было составлено сообщение о лесонарушении по таксационному описанию участка, без выезда на место. Для установления более точного объема вырубленной древесины свидетелем был осуществлен выезд в указанное место в октябре 2020 года. Прибыв на лесосеку, расположенную в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества, ФИО6 были посчитаны пни от вырубленных деревьев, которые были занесены в перечетную ведомость, после чего был составлен акт осмотра лесосеки. Указанная лесосека отводилась свидетелем летом 2018 года для ФИО11 в его присутствии, в связи с чем границы были обозначены затесами на деревьях. После составления акта ФИО6 передал указанный документ в КГБУ «Енисейское лесничество», где было установлено, что лесосека оформлена ФИО11 для нужд местного населения и согласно договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 было разрешено заготовить 55 кубометров древесины пород береза, ель, пихта, сосна, кедр и осина. Вместе с тем, при перечете пней от заготовленной древесины было установлено, что объем заготовленной древесины значительно превышает разрешенный, в связи с чем сотрудниками КГБУ «Енисейское лесничество» было составлено сообщение о лесонарушении. 

Свидетель ФИО1 в ходе предварительного следствия показал, что проживает в частном доме с печным отоплением и как гражданин РФ имеет право выписывать в лесничестве лес для заготовки дров и пиломатериала. Летом 2018 года свидетель через своих знакомых он обратился к ФИО11, которому передал договор купли-продажи лесных насаждений, заключенный в июне 2018 года с лесничеством, разрешающий заготовку 55 кубометров древесины разных пород, договорившись о том, что ФИО13 заготовит и привезет свидетелю березовые и осиновые дрова, а заготовленный лес хвойных пород заберет себе в качестве вознаграждения.

Свидетель ФИО7 при допросе в ходе предварительного следствия показал, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет деятельность в сфере лесозаготовок. Ранее свидетель руководил лесозаготовительной бригадой в составе вальщика ФИО2., тракториста ФИО4 и чокеровщика ФИО3 В сентябре 2018 года к ФИО7 обратился ФИО11 с просьбой оказать услугу по заготовке леса в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества, который также пояснил, что выписал лес для нужд местного населения. После этого в первой декаде сентября 2018 года ФИО7 завез свою бригаду в лесосеку, которая была отведена в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества. Указанную лесосеку показал ФИО13, указав заготавливать лес, произрастающий в границах лесосеки. Бригада работала неделю и заготовила около 120-150 кубометров леса разных пород. После заготовки леса свидетель вывез бригаду с лесосеки, а ФИО13 занялся вывозкой заготовленного леса.

Свидетель ФИО2 в ходе предварительного следствия показал, что с 2018 года работает у своего знакомого ФИО7 в составе лесозаготовительной бригады в качестве вальщика. В бригаде так же работали трактористом его брат ФИО4., а чокеровщиком работал ФИО3 В первой декаде сентября 2018 года по указанию ФИО7 члены лесозаготовительной бригады прибыли на лесосеку, которая расположена в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества, примерно в 12 километрах от с.Абалаково. Данную лесосеку они должны были заготовить для ФИО11, при этом при заезде в лесосеку было установлено, что ее границы обозначены визирами, которые хорошо просматривались, ФИО13 показал место заготовки леса и пояснил о необходимости заготавливать весь лес в пределах границы, после чего члены лесозаготовительной бригады приступили к заготовке древесины. Лесосека была заготовлены примерно в течение недели, после чего ФИО7 вывез лесозаготовительную бригаду.

Свидетель ФИО4 при допросе в ходе предварительного следствия показал, что в 2018 году работал трактористом в лесозаготовительной бригаде у своего знакомого ФИО7, кроме того, в бригаде вальщиком был его брат ФИО2 а раскряжевщиком-чокеровщиком был ФИО3 который в дальнейшем умер. В первой декаде сентября 2018 года по указанию ФИО7. лесозаготовительная бригада прибыла на лесосеку, расположенную в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества примерно в 12 километрах от с.Абалаково. При заезде в лесосеку было установлено, что ее границы обозначены визирами, которые хорошо просматривались. После этого ФИО7. показал вальщику, откуда необходимо приступить к заготовке леса, и они приступили к заготовке, лесосеку они готовили примерно за 7-10 дней, после чего ФИО7 вывез членов лесозаготовительной бригады, а в дальнейшем произвел расчет.

Кроме того, вина подсудимого по эпизоду незаконной рубки лесных насаждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается также:

- сообщением о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными схемой незаконной рубки, ведомостью перечета деревьев по пням, копией таксационного описания квартала № выдела № Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», копией карточки дешифрования №, копией акта осмотра лесосеки и расчетом ущерба, причиненного лесному хозяйству, составленное инженером ОиЗЛ КГБУ «Енисейское лесничество» ФИО8 согласно которому посредством дистанционного мониторинга (карточка дешифрования №, дата съемки ДД.ММ.ГГГГ) с последующей натурной верификацией сотрудниками лесничества совместно с сотрудниками полиции в квартале № выдела № Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество» была выявлена незаконная рубка 25 деревьев породы «сосна» объемом 13,98 м3, 42 деревьев породы «ель» объемом 20,42 м3, 69 деревьев породы «пихта» объемом 24,87 м3, 51 дерева породы «береза» объемом 5,51 м3, 33 деревьев породы «осина» объемом 0,8 м3, в результате которой причинен материальный ущерб на общую сумму 259 022 рубля (Т.1 № 1 л.д.55-65);

- справкой КГБУ «Енисейское лесничество» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество» в 2018 году отводилась лесосека для нужд местного населения. Отвод лесосеки производил лесничий Каргинского участкового лесничества ФИО6. Заготовкой древесины занимался ФИО11 на основании договора купли-продажи лесных насаждений №2342 от 15.06.2018 года, заключённому между КГБУ «Енисейское лесничество» и ФИО1 согласно которому разрешалось заготовить 55 кубометров древесины пород «береза», «ель», «пихта», «кедр», «сосна» и «осина» (Т.1 л.д.70-72);

- протоколом явки с повинной ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний сообщил о том, что в сентябре 2018 года в квартале27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества совершил незаконную рубку деревьев различных пород (Т.1 л.д.73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр участка местности, расположенный в 12,5 км в юго-западном направлении от 

<

адрес> в географических координатах 58.019593 градуса северной широты и 92.585673 градуса восточной долготы в квартале 27 выделе 9 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», в ходе осмотра установлено место незаконной рубки (Т.1 л.д.76-83).

Вина подсудимого по эпизоду незаконной рубки лесных насаждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается показаниями представителя потерпевшей организации ФИО12 (Т.1 л.д.171-173, 182-183), свидетелей Свидетель №1 (Т.1 л.д.202), ФИО6. (Т.1 л.д.199), ФИО5. (Т.1 л.д.200-201), ФИО9 (Т.1 л.д.197-198), полученными в ходе предварительного следствия, которые были исследованы судом в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ.

Допрошенная в ходе предварительного следствия представитель потерпевшей организации ФИО12 дала показания о том, что является специалистом второй категории сектора юридического сопровождения и претензионно-исковой деятельности отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора в лесах и противодействия незаконным рубкам Министерства лесного хозяйства Красноярского края. От сотрудников полиции и лесничества представителю потерпевшей организации стало известно, что в октябре 2018 года ФИО11, находясь в лесном массиве, расположенном в квартале 20 выделе 34 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», не имея разрешительных документов на осуществление рубки лесных насаждений на данном участке леса, незаконно срубил деревья различных пород общим объемом 45,08 м3, причинив тем самым материальный ущерб Российской Федерации в крупном размере на общую сумму 149 467 рублей.

Свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия показал, что является инженером по охране и защите леса КГБУ «Енисейское лесничество». В его обязанности входит документальное сопровождение мероприятий по охране и защите леса на территории КГБУ «Енисейское лесничество», а также расчет ущерба, причиненного лесному хозяйству в следствии незаконных порубок. Незаконная рубка в квартале 20 выделе 34 Каргинского лесничества КГБУ «Енисейское лесничество» согласно таксационному описанию происходила в эксплуатационных лесах, была совершена в 2018 году, в связи с чем расчет ущерба свидетелем производился с учетом нормативных документов, действовавших в 2018 году: постановления Правительства РФ №273 от 08.05.2007 года, постановления Правительства РФ от 22 мая 2007 года №310, приложения к постановлению администрации Красноярского края №807-п от 14.12.1999 года, из расчета стоимости 1 куб.м деревьев породы «сосна» деловой средней категории крупности 41,58 рублей, породы «пихта» и «ель» деловой средней категории крупности 37,26 рублей, породы «береза» деловой средней категории крупности 20,88 рублей, породы «осина» деловой средней категории крупности 4,32 рубля, по 1 разряду такс и кратностью 50, с применением коэффициента 2,17, установленного на 2018 год постановлением Правительства РФ №1363 от 11.11.2017 года. 

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия давал показания о том, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет деятельность в сфере заготовки и перевозки древесины, в связи с чем у него в пользовании имеется техника, предназначенная для заготовки и вывозки леса, в том числе автомобиль «Урал» с гидроманипуляторной установкой для погрузки леса, бензопилы, а также GPS навигатор, в котором имеются обозначения кварталов и выделов. В октябре 2018 года к свидетелю обратился его знакомый ФИО11, пояснив, что произвел отвод лесосеки в квартале 20 выделе 35 Каргинского участкового лесничества, в связи с чем попросил оказать помощь в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений с жителями Енисейского района. После этого ФИО5 обратился к жителю п.Абалаково Енисейского района ФИО9., который согласился заключить договор купли-продажи лесных насаждений для личных нужд на лесосеке, отведенной ФИО13, который свидетель передал ФИО13. В дальнейшем в конце октября - начале ноября 2018 года ФИО11 пояснил ФИО5 что заготовил лес на указанной лесосеке и попросил оказать помощь в вывозке указанного леса, после чего на автомобиле «Урал» ФИО5 и ФИО13 проехали на лесосеку, расположенную в квартале 20 выдела 35 Каргинского участкового лесничества примерно в 5-7 километрах от п.Абалаково, где находился штабель сортимента делового леса, а также дровяной лес лиственных пород, а рядом в квартале 20 выделе 34 Каргинского участкового лесничества находилась еще одна лесосека, на которой также располагался штабель заготовленного леса. После этого ФИО5. вывез указанный лес на пилораму, расположенную около п.Абалаково, получив в дальнейшем от ФИО11 расчет за оказанную услугу. 

Свидетель ФИО6 при допросе в ходе предварительного следствия показал, что с 2017 года работает лесничим Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество». В его обязанности входит соблюдение лесного законодательства РФ. В конце сентября - начале октября 2018 года в Каргинское участковое лесничество с заявлением об отводе лесосеки для нужд местного населения на территории Каргинского участкового лесничества обратился житель г.Лесосибирска ФИО11, который сообщил, что подходящий для заготовки лес произрастает в квартале 20 выделе 35 Каргинского участкового лесничества. В дальнейшем ФИО6 и ФИО13 проехали в указанное место, расположенное в квартале 20 выделе 35 Каргинского участкового лесничества, где ФИО6 произвел отвод лесосеки общей площадью 14 га. После завершения отвода ФИО5 приготовил документы, необходимые для оформления лесосеки, которые передал ФИО13. Какие-либо иные лесосеки в квартале 20 Каргинского участкового лесничества ФИО13 не отводились. В дальнейшем в 2019 году на основании полученных космоснимков было установлено, что в квартале 20 выделе 34 совершена рубка лесных насаждений. Осенью 2020 года свидетель совместно с сотрудниками полиции проследовали в 20 квартал Каргинского участкового лесничества, где в 34 выделе была выявлена лесосека, документы на которую не оформлялись, в связи с чем рубка лесных насаждений на указанной лесосеке была совершена незаконно. В ходе осмотра были посчитаны пни от срубленных деревьев на лесосеке в квартале 20 выделе 34 Каргинского участкового лесничества. В дальнейшем Перевощиков свидетелю пояснил, что заготовил лес на указанной лесосеке, но оформить необходимые документы не успел.

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного следствия давал показания о том, что проживает в частном доме с печным отоплением, в связи с чем имеет право ежегодно заключать с лесничеством договор купли-продажи лесных насаждений для заготовки дров, непосредственно для заготовки дров обращается к лесозаготовителям. Осенью 2018 года ФИО9. заключил договор купли-продажи лесных насаждений с лесничеством, который передал лесозаготовителю ФИО5., который в качестве вознаграждения за оказанную услугу по лесозаготовке должен был оставить себе часть заготовленного леса. Через некоторое время ФИО5 привез ФИО9 дрова. 

Кроме того, вина подсудимого по эпизоду незаконной рубки лесных насаждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается также:

- протоколом явки с повинной ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний сообщил о том, что в октябре 2018 года в квартале 20 выделе 34 Каргинского участкового лесничества совершил незаконную рубку лесных насаждений (Т.1 л.д.116);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр участка местности, расположенный в 5,85 километрах в южном направлении от 

<

адрес> в географических координатах 58 градусов 01.046 минут северной широты и 92 градуса 40.214 минут восточной долготы, в квартале 20 выделе 34 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», в ходе осмотра обнаружены пни от деревьев породы «пихта» в количестве 30 штук, пни деревьев породы «сосна» в количестве 3 штук, пни деревьев породы «береза» в количестве 30 штук (Т.1 л.д.127-132);

- сообщением о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому посредством дистанционного мониторинга (карточка дешифрования №, дата съемки ДД.ММ.ГГГГ) с последующей натурной верификацией сотрудниками лесничества совместно с сотрудниками полиции в квартале № выдела № Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество» была выявлена незаконная рубка 3 деревьев породы «сосна» объемом 4,8 м3, 30 деревьев породы «пихта» объемом 20,57 м3 и 30 деревьев породы «береза» объемом 19,71 м3, всего в результате незаконной рубки был причинен ущерб на общую сумму 149 467 рублей (Т.1 л.д.147-156, 179-181);

- справкой КГБУ «Енисейское лесничество» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой географические координаты 58 градусов 01.118 минут северной широты и 092 градуса 40.579 минут восточной долготы соответствуют участку леса, расположенному в квартале 20 выделе 35 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество», географические координаты: 58 градусов 01.047 минута северной широты и 092 градуса 40.299 минут восточной долготы соответствуют участку леса, расположенному в квартале 20 выделе 34 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество» (Т.1 л.д.178);

- справкой КГБУ «Енисейское лесничество» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно котрой в квартале 20 выделе 34 Каргинского участкового лесничества КГБУ «Енисейское лесничество» в 2018 году разрешения на заготовку древесины не выдавались (Т.1 л.д.193-196);

- протоколом проверки показаний ФИО11 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 добровольно указал место, где незаконно заготовил лес в октябре 2018 года, указанный участок имеет следующие географические координаты: 58 градусов 01.047 минута северной широты и 092 градуса 40.299 минут восточной долготы (Т.1 л.д.219-222).

Исследовав совокупность доказательств по делу, суд полагает вину подсудимого ФИО11 полностью установленной и доказанной и квалифицирует его действия по эпизоду незаконной рубки лесных насаждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, по эпизоду незаконной рубки лесных насаждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере и по эпизоду незаконной рубки лесных насаждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере.

Оценивая представленные обвинением и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, в своей совокупности изобличающими подсудимого в совершенных им преступлениях.

Обстоятельств, позволяющих усомниться в достоверности показаний представителя потерпевшей организации и свидетелей, в судебном заседании не установлено.

Признательные показания подсудимого, в свою очередь, полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшей организации и свидетелей об обстоятельствах совершенных преступлений, а также с другими, приведенными выше письменными доказательствами. 

Указанные обстоятельства в совокупности свидетельствуют о причастности подсудимого к совершенным преступлениям. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, а два преступления относятся к категории средней тяжести, фактические обстоятельства совершения преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО11, который имеет постоянное место жительства, проживает в фактических брачных отношениях совместно с ФИО10., по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, имеет заболевания остеохондроз позвоночника, вирусный гепатит С, а также онкологическое заболевание, является ветераном боевых действий на территории р.Афганистан. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из эпизодов инкриминируемых преступлений суд учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в признательных показаниях в ходе предварительного следствия по уголовному делу, носивших полный и правдивый характер и содержавших сведения о совершении преступлений, которые не были известны органу предварительного расследования по каждому из эпизодов инкриминируемых преступлений, а также в добровольном участии в проверке показаний на месте по эпизодам незаконных рубок лесных насаждений, совершенных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, добровольное частичное возмещение причиненного материального ущерба, заслуги при прохождении срочной военной службы, а также состояние здоровья подсудимого, что является основанием для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Согласно ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого ФИО11 обстоятельств суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, поэтому суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого ФИО11 положений ст.64 УК РФ, а также полагает, что отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ - изменение категории тяжести преступлений на менее тяжкие категории.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей наказания, которое применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60, ч.1 ст.62, ч.2 ст.73 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО11 наказание по каждому из эпизодов инкриминируемых преступлений в виде лишения свободы, однако полагает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет в отношении него положения ст.73 УК РФ, а также с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В связи с назначением наказания по правилам ст.73 УК РФ наказание по приговору Енисейского районного суда Красноярского края от 23.12.2020 года надлежит исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, учитывая признание ФИО11 виновными в совершении преступления, в результате которого потерпевшей организации причинен материальный ущерб, а также признание исковых требований подсудимым и частичное возмещение причиненного материального ущерба в размере 250000 рублей, суд полагает, что заявленные исковые требования подлежат частичному удовлетворению в пределах суммы невозмещенного ущерба в размере 273800 рублей.

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, принимая во внимание имущественное положение и состояние здоровья подсудимого, процессуальные издержки – расходы по выплате вознаграждения адвокату Бисерову Е.О. в ходе предварительного следствия в размере 13466 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.297,299,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО11 в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.2 ст.260, ч.3 ст.260 и п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ, и назначить наказание: 

- по п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ, по факту незаконной рубки лесных насаждений в период с 15 апреля 2018 года по 20 апреля 2018 года – 1 (один) год лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч.3 ст.260 УК РФ, по факту незаконной рубки лесных насаждений в период с 01 сентября 2018 года по 10 сентября 2018 года - 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ, по факту незаконной рубки лесных насаждений в период с 24 октября 2018 года по 28 октября 2018 года – 1 (один) год лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО11 считать условным, установив ему испытательный срок 2 (два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, своего места жительства, периодически, по установленному ему графику, не реже 1 раза в месяц, являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Наказание по приговору Енисейского районного суда Красноярского края от 23.12.2020 года исполнять самостоятельно.

Заявленный гражданский иск удовлетворить частично в пределах суммы причиненного и невозмещенного материального ущерба, взыскать с ФИО11 возмещение материального ущерба в пользу Министерства лесного хозяйства Красноярского края 273800 (двести семьдесят три тысячи восемьсот) рублей. 

Процессуальные издержки - расходы по выплате вознаграждения адвокату Бисерову Е.О. в ходе предварительного следствия в размере 13466 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы или представления в Енисейский районный суд, в случае принесения жалобы или представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе или соответствующем заявлении суду.

Судья Е.С. Лаурс